UNI.~~°o
BRASIL República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

VEREADOR

MA RÇo aAipiea

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° <. ), DE  ( '7 , OUTUBRO DE 2022.

"Concede a Medalha Legislativa do Mérito
Educativo Cata/ano Professor Jamil Barbosa a
Sra. Professora APARECIDA WANDERLEIA DA
SILVA."

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o
seguinte decreto:

Art. 1° - Fica concedida a entrega da Medalha Legislativa do Mérito
Educativo Catalano Professor Jamil Barbosa a Sra. Professora Aparecida Wanderleia
da Silva, em reconhecimento a sua brilhante atuação na área da educação no
município de Catalão.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Catalão, ( 7 de OUTUBRO  de 2022.

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Aparecida Wanderleia, é filha de um casal camponês e nasceu na fazenda Morro

Agudo. Cursou até o 4° ano do ensino Fundamental I no grupo escolar Jesus de

Nazaré, ali mesmo na zona rural. Após o 4° ano veio estudar em Catalão, enfrentando

um duro trajeto de viagem de ônibus escolar, saindo às 10h da manhã e retornando às

19h da noite. Cursou do 5° ao 8° ano no Colégio Estadual Polivalente "Dr. Tharsis

Campos".

No Ensino Médio cursou o Técnico em Magistério, quando trilhou os primeiros

passos rumo à docência. Apaixonada pela profissão de professora destacou-se como

estagiária do Magistério e começou a ministrar aulas de substituição e aula particular

em casa.

Foi aprovada no vestibular da UFG-Catalão, para o curso de Licenciatura em

Geografia. Ainda na faculdade, foi professora tutora.

Assim que terminou o curso superior foi contratada pelo Colégio Nacional Dr.

Jamil Sebba, como professora de Geografia do Ensino Fundamental, Médio e

Cursinho. Também foi professora no Colégio Estadual Professora Zuzu, onde

permaneceu em duas gestões por contrato temporário. Na UEG - Polo Catalão,

ministrou a disciplina de Temas Livres na formação de professores. Foi professora

temporária na rede municipal, sendo aprovada por análise curricular e entrevista.

Apaixonada pela educação infantil, cursou a segunda faculdade no curso de

Pedagogia pela IMPAR EAD — Universidade de Brasília. Cursou pós-graduação na

UFG-Catalão, sendo especialista em História do Brasil. É pós-graduada lato sensu em

Educação Infantil e Inclusão. Recebeu o título de destaque em trabalhos universitários

sobre gênero da Revista Fêmea de Goiânia-GO, com o trabalho: "CONFORMISMO E

RESISTÊNCIA DA MULHER MORROAGUDENSE — A LUTA DE GÉNERO".

Aprovada no concurso público da rede municipal em 2011, assumiu o cargo de

professora efetiva em 2013, na Escola Municipal Francisco Clementino

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

~

UNI .~ ~
BRASIL República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

Santiago Dantas. Nesse mesmo ano, pediu demissão do concurso da Câmara

Municipal de Catalão, onde já trabalhava como efetiva a cinco anos.

Em 2014 assumiu a turma de maternal II no CMEI Irmã Yolanda Vaz, onde

permanece até os dias atuais.

Encantada com o trabalho de professora, alcançou o primeiro destaque em Goiás

no concurso Professores do Brasil com o projeto "RECICLAR E BRINCAR É SO

COMEÇAR".

Acreditando sempre na pedagogia do amor, a professora Aparecida Wanderleia

se identifica com as frases do educador Paulo Freire:

"NÃO SE PODE FALAR EM EDUCAÇÃO SEM AMOR";

"O EDUCADOR SE ETERNIZA EM CADA SER QUE EDUCA"

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador

Avenida Nicolau Abrão, 175— Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

~•xb~D~! e

U
República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

~ ~.•ic(SiUirn\Issvo~ i- .
~¡!~".J'.$t : :ll~•111?:217LIAfi1: " ~

61 f3. ~aT•061-49
,~ÁP:.íLt.:~ 11\~J~1~TITRLEI0. I)J.'J;'J~e

: Qi;J:mll9rq -

,~.
aCRcCOc~ unr(CI;a

c ft.4 r011rt4^c, wL

~ 1. 1 .17
IF.ir. 7ae~_v GH:+•a'rrf:,, C.:l_r7lLW - >cv

v`aia:. ,  ., .•.w..+, . .~„ `` ;t-=3~a.►vr.~M~nws::.S
_ ♦7a.uy[L!aa Y.1 t+ll

~ tl l_tl2.1fJJA R:k).86:8.@BDl :~ fRY.C~StSSi'~~ -- _. . ._ —_

G
0 's O. ~ I

VEREADOR

MARCIEL
TUDO CAIPIRA

JCJLlaìt4jSF nft-utiratc~u•e¡- \nb\,~lr~~r~ ny.-~:: 1U M ' S

~! ;lQr;T:11-i- co F3311uJ 1'7( :lltr~l Ór~
54N_-L✓T'/lY1YlAIY w.u~ 15rr~çovrl/4iL74 \ M~•7:1'_•'c+~.::Y'fC .1

--

+

';;~¡(1};-{1~y~1.1ú..~1'!',~S• °1"14S`; ~~ ~r~?..

[45RIY•:r:CC`11 l\ 7_,~
~ra...r

1.>\,:. ~~~'  •_~'_'~~:~~r~r:~~

vÓ ►

rC~~L

1.1t,.~Y.eIAMY/l/'i4S :it-i.it: ¡}Lju..)TfYNJ#:17•M:Z'

• 16i#Al~ ~ (

♦\+{<> !C :tt N i71!!M  "LFR',f. 'I . l? n

•+ nL<

!.:• ¡.. .f~l•'. 1+t M c.vv..vl.

•+'•. ZKJtlIMt!. h»
.:...+•t~lnti . ' ¡ ~li `• ..

•+.{+`f} 5•f f.\I l7l'•ir>Iff~1!.t{ k
. n   s.'..•. _.:, a

f
I~

CONFERE CORI O
IpOU FE. EA1 t Id
Cpttal~o • 6~d~1

FOb1IcÌa sx++u '
£cic. 0t t118C94~1~~

fi9 ►.
I~SJ:l: rd

vEttla~

sU ny
+815817fi5 ti
I.Lx.obFstec:ILatz.{5' , +d /,

,oW'R'•$7~2 `t
/

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro —7570 1-180
Fone: (64) 3411-4444

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

~,ActatrAt

_.•:~:` .
COLÉGIO NA d (tjNA f. L TAA ••

Aurcri;,rrtci0 +r° 110-13-12-91

Run 8elrr Vi.ro. n° 15. Centra C ~rrafi~n-OO

Feìne: (64) 341122U6
1kE7T(5RIZ1iÇÃG C.E.E
-iY rKJN.hLrJa •JAINILbf:q.clr.

ov s ++>. ' vt nv+
*RC ~8Gá11h

¡ REt4O1' RC ÇbCé6 G.rc.S 18467
tV`3at3821

/)Jz•CZ 1RAÇ.ÁU

O,

VEREADOR

MARCIEL

L7ecia,'o pari iJ, c7uvidJsx tinx que .4i?ARFCIfl1A iY,L1'1)I RLf1A DA

SII,! ft, titha de João Liarista da Si:va e de NhKki RcKlri~ueá da .Silva,

nascida a+!>> . OC+ de •janeiro de 19?4, nt cid,adr de CatalãolGCl, ministrnu aei.t:c:;

clu diic;iplirai C,e~cgrafiu de 2001 2003. nc [e iwslabeleciniento dc Ensino.

t'ur ei x~erd9cic assino a pi~csant4 dcclarsção.

Secreluriu r1n Ct~ldgiu rVrrc'iunel Dr. .lumil.Sehhu
L'utalúw(;O, :y de Jnlncu, dc 2022.

TUDO CAIPIRA

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

~-~:  ~r:_.íu r~: VEREADOR

MARCIEL
República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

' • cATALÃo
Secretaria A1unicipa! do Catal o

DECLARAÇÃO

,1 S+,~crtctaná M poI et.~ ;drJry3çao e Cutlur

de Catão-GO, de x(ve~o e Liso de 5~1c75

~ãíY7flt!Ilçt3e3 ltlr~c7lS~

DECLARA a suem pux*:s ir terassa,, que AI'r1-KE['1ÍIA

WANt)rRf,E.1,1 I)ri tiiLt'A portador do ('Fl (ílfi. fiAcï1•49, oeuptrnte ao cargo

cfR=ú'v'o de Ptti►1r5sur PD-4- mrícula ?426 d ;ie 01 dc julho dc ̂ 01 ?, It~tada n C:EI

lrrntl Ynto-rndrr Vov.

F'cn• scr v'rrdadG; !iClUatr.oCi a pCe4euY..

Gr>I0IdO, 22 de,iulho dc 2U,t.

LeQnarda-heÍ rtiaSJnta Cecilia
SCct~t.1r d4ranr~q'al,7 F_ciuc_ iç,o

Catalào,'
~

I `̂ g:4f ~('i P i it ~i
t1áfN d.'C4ttẁCà0

r. ra A,a:iarti Ltiri, n -
faa, • ," : y, 1I• dLt"_3•?2

TUDO CAIPIRA

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

~

R

~

VEREADOR

MAR

~...1 ''T'•1:.~f~^ ~-xy ae 7~ r~e ~4~ 7~ (~ ~s ,~a~. {i~~~,":.ral~`-2£ ='i:.~ii.: :`•~~:":l~l; a r' .Ci•`~`.`V~`;wl'`~~;"~:1~5,:`~.

'4

~

{ ~
p

Ia
a
p

u
~

A
t

p~
aa

IE
ri

sv
Y

►~~.
U++

ii
~

~

V
Q

V
I3

M
I3

I`
I

~ J

~

p
e
ia

 d
e

cre
to

 n
" 63.638 ie

 1
9
!f 111968 - D

.O
.U

. 2
 /

111968)

~

TUDO CAIPIRA

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444